Governo do Distrito Federal
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

Conselho Diretor

ATA - FAPDF/CONDIR

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Aos 10 dias do mês de janeiro de 2025, às 16h00, reuniu-se virtualmente o Conselho Diretor da Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF, sob a Presidência do Diretor Presidente Substituto
Paulo Nicholas de Freitas Nunes. Registrou-se a presença dos seguintes Conselheiros: Caetano Barroso de
Oliveira, Superintendente da Unidade de Administração Geral, Renata de Castro Vianna, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação e Ana Paula Almeida Aragão, que atuou como Secretária do
Conselho, conforme Instrução nº 8 de 10 de julho de 2023. Conferido o quórum regimental, o Diretor
Presidente Substituto declarou aberta a reunião. Item 01 - Chamada Pública FAPDF Nº 1/2025,
vinculada ao Edital nº 12/2024 - Programa FINEP – TECNOVA III - Processo SEI: 00193-
00001900/2024-01. Trata-se das diretrizes apresentada pela área técnica acerca da Chamada Pública
FAPDF nº 1/2025 vinculada ao edital 12/2024 – PROGRAMA FINEP – TECNOVA III, cujo objetivo
desta Chamada constitui o credenciamento de consultores ad hoc para exercerem atividades de avaliação
na emissão de pareceres, inerentes às propostas submetidas ao Edital nº 12/2024 – Programa Tecnova III
de acordo com as obrigações descritas no instrumento formalizado entre a FAPDF e o consultor ad hoc, ou
equivalente (160044661). Os autos encontram instruídos com pedido de disponibilidade orçamentária
(160167619) no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e e pedido de solicitação de
manifestação da Procuradoria Jurídica (159188880) . DELIBERAÇÃO: O Conselho Diretor aprovou
a Chamada Pública FAPDF nº 1/2025 vinculada ao edital 12/2024 – PROGRAMA FINEP – TECNOVA
III, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) conforme apresentado pela Superintendência
Científica, Tecnológica, e de Inovação. E para constar, eu, Ana Paula Almeida Aragão, lavrei esta ata, que
vai por mim assinada, pelo Diretor Presidente Substituto e pelos demais membros deste Conselho, após
sua aprovação. Brasília - DF, 10 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA -
Matr.1709890-4, Superintendente da Unidade de Administração Geral, em 10/01/2025, às
16:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE CASTRO VIANNA-Matr: 1698920-
1, Superintendente Científico(a), Tecnológico(a) e de Inovação, em 10/01/2025, às 16:43,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO- Matr.
1700483-7, Chefe de Gabinete substituto(a), em 10/01/2025, às 17:04, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES-
Matr. 1694562-X, Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal substituto(a), em 13/01/2025, às 10:29, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Ata 1ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (160388982)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160388982 código CRC= B17CA1EF.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico Biotic - Bairro Plano Piloto - CEP 70636000 - DF

Telefone(s): 34628800
Sítio - www.fap.df.gov.br

00193-00000044/2025-40 Doc. SEI/GDF 160388982

Ata 1ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (160388982)         SEI 00193-00000044/2025-40 / pg. 2